
 
 
 

1 
 

LEY DEPARTAMENTAL Nº 208 
LEY DEPARTAMENTAL DE 10 DE MARZO DE 2021 

 
RUBÉN COSTAS AGUILERA 

GOBERNADOR DEL DEPARTAMENTO DE SANTA CRUZ 
 

Por cuanto, la ASAMBLEA LEGISLATIVA DEPARTAMENTAL ha sancionado la siguiente Ley: 
 
DECRETA: 

 
LEY DEPARTAMENTAL DE CREACIÓN DE LA UNIDAD DE CONSERVACIÓN DEL 

PATRIMONIO NATURAL – PAISAJE PROTEGIDO DEPARTAMENTAL “GÜENDA - URUBÓ”  
(UCPN PPD GÜENDA – URUBÓ) 

 
CAPÍTULO I 

DISPOSICIONES GENERALES 
 

ARTÍCULO 1. (OBJETO).- La presente Ley tiene por objeto crear la Unidad de Conservación del 
Patrimonio Natural bajo la categoría y denominación PAISAJE PROTEGIDO DEPARTAMENTAL 
“GUENDA URUBO”. - (UCPN PPD GÜENDA–URUBÓ), como un territorio, sujeto a legislación, 
manejo y jurisdicción especial para la conservación de ecosistemas importantes para recarga de 
los acuíferos subterráneos de Santa Cruz. 
 
ARTÍCULO 2. (MARCO NORMATIVO Y COMPETENCIAL).- La presente Ley es dictada en el 
ejercicio de las competencias exclusivas de los gobiernos departamentales autónomos, de 
promoción y conservación del patrimonio natural departamental, instituida en el numeral 18), 
parágrafo I, del Artículo 300 de la Constitución Política del Estado; los Artículos 93 y 94 del Estatuto 
Autonómico del Departamento de Santa Cruz, en concordancia con la Ley Departamental Nº 98 de 
Conservación del Patrimonio Natural del Departamento de Santa Cruz.  
 
ARTÍCULO 3. (ÁMBITO DE APLICACIÓN). - La presente Ley Departamental es de aplicación 
obligatoria a todas las personas naturales o jurídicas dentro de la jurisdicción del Departamento de 
Santa Cruz.  

 
CAPÍTULO II  

UNIDAD DE CONSERVACIÓN DE PATRIMONIO NATURAL PAISAJE PROTEGIDO 
DEPARTAMENTAL GUENDÁ URUBÓ 

 
ARTÍCULO 4. (DEFINICIONES).- Para fines de interpretación de la presente Ley se establece las 
siguientes definiciones: 
 

Acuífero: Formación geológica de la corteza terrestre en la que se acumulan las aguas infiltradas, 
de afluencia o de condensación. 
 

Ciclo Hidrológico: Sucesión de estados físicos de las aguas naturales: evaporación, 
condensación, precipitación pluvial, escorrentía superficial, infiltración subterránea, depósito en 
cuerpos superficiales y nuevamente evaporación. 
 



 
 
 

2 
 

Paisaje Protegidos: Son aquellos lugares concretos del medio natural que, por sus valores 
estéticos y culturales, sean merecedoras de una protección especial.  
 

Recarga de Acuíferos: Aparte de agua a los acuíferos. La recarga natural procede del agua de 
infiltración o agua superficial de las precipitaciones que se infiltra en el terreno, del agua de ríos y 
lagos, y en acuíferos litorales, incluso del agua del mar. 
 

Sobreexplotación: Extracción de un recurso natural a una tasa superior a la de regeneración, lo 
que puede conducir al agotamiento del recurso. 
 
Cuenca: Zona geográfica que contribuye con la escorrentía de las aguas pluviales hacia un cauce 
natural. 
 

Cauce Del Rio: Corresponde a la superficie que el agua ocupa y desocupa en crecidas periódicas 
ordinaria. 
 

Cuerpo De Agua: Arroyos, ríos, lagos y acuíferos, que conforman el sistema hidrológico de una 
zona geográfica. 
 
ARTÍCULO 5. (CATEGORÍA).- Se determina la categoría de PAISAJE PROTEGIDO 
DEPARTAMENTAL (PPD), al identificarse  zonas prioritarias de conservación de fuentes de agua 
y servidumbres ecológicas, a fin de implementar medidas restrictivas adecuadas para el uso de los 
recursos hídricos, respetando la conservación de los elementos prioritarios y compatibilizando los 
objetivos de conservación, con el desarrollo sostenible de las actividades en las propiedades 
existentes, previas a la declaratoria y dentro del marco normativo vigente.  
 
ARTÍCULO 6. (UBICACIÓN Y EXTENSIÓN).- El área creada se encuentra en el Departamento de 
Santa Cruz, comprenden los municipios de Porongo, Buena Vista y Portachuelo, con una superficie 
de 44.711,09 Has., las coordenadas se encuentran establecidas en el Anexo I.  
 
ARTÍCULO 7. (ÁREA DE INFLUENCIA).- Se deberá implementar también la presencia de áreas 
de influencia, en la cuales  se debe promover una gestión sostenible del uso de los recursos 
naturales, medidas de regulación ambiental y fiscalización adecuada en coordinación con la 
Dirección de Calidad Ambiental, a fin de reducir el impacto acumulativo de las amenazas externas, 
toda vez que los acuíferos no solo se circunscriben a las superficie declarada como Unidad de 
Conservación de Patrimonio Natural (UCPN), de igual manera existen bosques en el área de 
influencia que a pesar de estar en mayor grado de intervención antrópica, aportan 
significativamente a la recarga de los acuíferos de la zona. 
 
ARTÍCULO 8. (OBJETIVOS DEL MANEJO).- Son objetivos de manejo del área: 
  

1. Conservar los elementos de los ecosistemas y funciones ecosistémicas ubicados al interior de 
la Unidad de Conservación de Patrimonio Natural Guendá- Urubó, que sustentan la recarga 
de acuíferos subterráneos de la zona. 
 

2. Reducir el impacto de las amenazas externas en coordinación con la Dirección de Calidad 
Ambiental y otras instancias competentes, promoviendo acciones que mejoren la conectividad 
ecosistémica y presencia de corredores de conservación en los bosques ubicados en el área 
de amortiguamiento o de influencia de la Unidad de Conservación de Patrimonio Natural.  
 



 
 
 

3 
 

3. Promover la adecuación de los diferentes instrumentos de gestión forestal, contemplando la 
categoría de gestión y la zonificación que se establezca en el plan de manejo de la Unidad de 
Conservación de Patrimonio Natural.   
 

4. Incorporar a la zona de protección estricta a todas las Reservas Privadas del Patrimonio 
Natural existentes y las servidumbres ecológicas. 
 

5. Gestionar y coordinar con la instancia ambiental competente de la Gobernación de Santa Cruz, 
el establecimiento de corredores de conectividad con el Área de Protección del Río Piraí, la 
Unidad de Conservación de Patrimonio Natural Lomas de Arena y el Área Natural de Manejo 
Integrado Amboró, considerando éstos aspectos de conectividad en el proceso de observación 
de toda solicitud de licencias ambientales de Actividad Obra o Proyecto que se ubiquen en 
éstas áreas. 
 

6. Coordinar con la Dirección de Calidad Ambiental, el monitoreo periódico, uso adecuado y 
limitado del agua en las lagunas artificiales de todo el Urubó, observando principalmente la 
fuente del agua utilizada. 
 

7. No permitir el establecimiento de ninguna laguna artificial al interior de la Unidad de 
Conservación de Patrimonio Natural y las zonas de amortiguamiento. 
 

8. Mantener la observancia de las restricciones establecidas en la Resolución Administrativa 
009/2019, en toda la zona de amortiguamiento de la Unidad de Conservación Natural Paisaje 
Protegido Departamental Urubó-Guendá. 
 

9. Regular de forma especial la implementación de urbanizaciones, actividades, obras y 
proyectos, que cuenten con licencia ambiental o que se encuentren en proceso de 
licenciamiento al interior de la Unidad de Conservación de Patrimonio Natural Urubó-Guendá 
y en su área de influencia.  

 
CAPÍTULO III  

DEL MANEJO DE LA UNIDAD DE CONSERVACIÓN DE PATRIMONIO NATURAL 
PAISAJE PROTEGIDO DEPARTAMENTAL “GUENDÁ URUBÓ” 

 
ARTÍCULO 9.  (ZONIFICACIÓN). Es el ordenamiento espacial de la Unidad de Conservación de 
Patrimonio Natural que será establecido en su Plan de Manejo. El mismo que deberá realizarse en 
base a la singularidad, fragilidad, capacidad de uso de suelo de la unidad y de los recursos 
naturales, conforme Plan de Uso del Suelo para el Departamento de Santa Cruz , conteniendo sus 
distintas zonificaciones sometidas a diferentes restricciones y regímenes de manejo. 
 
ARTÍCULO 10. (EJECUCIÓN DE ACTIVIDADES, OBRAS O PROYECTOS).  
   
I.  Todas las obras, actividades o proyectos públicos o privadas, con carácter previo a su 

inversión, deben contar obligatoriamente con el procedimiento de evaluación de impacto 
ambiental y en caso de encontrarse en operación deben tramitar la Declaratoria de Adecuación 
Ambiental, hasta obtener su licencia ambiental, respetando los objetivos de conservación de 
la unidad, en cumplimiento del Plan de Manejo. 

 

II.  En casos excepcionales y previa declaración de interés departamental o nacional mediante 
Ley expresa, se podrá permitir el aprovechamiento de recursos minerales o energéticos, o el 
desarrollo de obras de infraestructura en el Área de Conservación del Patrimonio “Guendá - 



 
 
 

4 
 

Urubó”, en cumplimiento a la Ley Departamental N° 98, Ley N° 1333 “Ley de Medio Ambiente”, 
disposiciones conexas y la Ley N°1700 “Ley Forestal”. 

 

III. En cumplimiento de la Ley Departamental N° 98 “Ley de Conservación del Patrimonio Natural 
del Departamento de Santa Cruz”, se prohíbe toda obra, actividad o proyecto de infraestructura 
que tienda a modificar el cauce o flujo natural y la cuenca de los ríos ubicadas en la Unidad de 
Conservación de Patrimonio Natural Guendá Urubó, por constituir la fuente vital de todo el 
ecosistema y la biodiversidad.  

 

IV. Las medidas precautorias, medidas de mitigación y correctivas que disponga la Autoridad 
Departamental Competente son obligatorias y de inmediato cumplimiento. 

 
ARTÍCULO 11. (RESTRICCIONES). - Se respetarán los derechos legalmente adquiridos con 
anterioridad a la declaratoria de Patrimonio Natural “Guendá - Urubó”, debiendo adecuar sus 
actividades al cumplimiento de las condiciones y normas de operación, uso y zonificación 
establecidas en el Plan de Manejo. Queda prohibido a partir de la fecha y dentro de los límites 
señalados en la superficie total de la Unidad de Conservación del Patrimonio Natural Guendá 
Urubó, la concesión de nuevas áreas de colonización, dotación y adjudicación de tierras, 
autorizaciones de caza o pesca comercial que atente y/o impacte directamente contra los recursos 
naturales del área, como también queda prohibida la implementación de nuevas urbanizaciones, 
debiendo las existentes adecuarse a las nuevas disposiciones establecidas en  la presente Ley, el 
Plan de Manejo de la Unidad de Conservación de Patrimonio Natural y la Ley Departamental 98 
“Ley de Conservación del Patrimonio Natural del Departamento de Santa Cruz”. Se deberán así 
mismo contemplar las restricciones establecidas en las diferentes zonificaciones establecidas en 
el Plan de Manejo de la Unidad de Conservación de Patrimonio Natural. 
 
ARTÍCULO 12. (PRESUPUESTO).-  
 

I. El Ejecutivo Departamental a través de la Secretaría de Hacienda y Economía y la Secretaria 
de Desarrollo Sostenible y Medio Ambiente, a través de la Dirección de Conservación de 
Patrimonio Natural, preverán de manera oportuna en sus presupuestos anuales, los recursos 
necesarios para la gestión de la Unidad de Conservación de Patrimonio Natural “Guendá Urubó”. 

 

II. En el marco de sus competencias establecidas en la Ley Departamental No. 98 “Ley de 
Conservación del Patrimonio Natural del Departamento de Santa Cruz”, la Secretaría de 
Desarrollo Sostenible y Medio Ambiente y la Dirección de Conservación del Patrimonio del 
Patrimonio Natural, deberán promover la asignación de recursos económicos ante las instancias 
competentes municipales, departamentales, nacionales e instancias de cooperación y otros 
organismos financiadores. Así mismo deberán promover la implementación de diferentes 
mecanismos de financiamiento, que garanticen la sostenibilidad financiera de la gestión de la 
Unidad de Conservación de Patrimonio Natural.  

 
ARTÍCULO 13. (SISDEPAN).- La Unidad de Conservación del Patrimonio Natural Paisaje 
Protegido Departamental “Guendá - Urubó”, se incluirá al Sistema Departamental de Conservación 
del Patrimonio Natural (SISDEPAN). 
 
ARTÍCULO 14. (PLAN DE MANEJO).- La Secretaria de Desarrollo Sostenible y Medio Ambiente 
a través de la Dirección de Conservación del Patrimonio Natural será la encargada de elaborar el 
Plan de Manejo de la UCPN Paisaje Protegido Departamental “Guendá - Urubó”. 

 



 
 
 

5 
 

DISPOSICIONES FINALES 
 

PRIMERA.- La Secretaria de Desarrollo Sostenible y Medio Ambiente a través de la Dirección de 
Conservación del Patrimonio Natural, queda encargada del cumplimiento de la presente Ley 
Departamental. 
 
SEGUNDA.- La presente Ley entrará en vigencia el día de su publicación en la Gaceta Oficial del 
Departamento.   
 
TERCERA.- Se abrogan y derogan todas las disposiciones y normas de igual o menor jerarquía 
normativa contrarias a la presente Ley Departamental. 
 
Es sancionada en Santa Cruz, en Sesión Ordinaria desarrollada de manera virtual mediante el 
sistema de videoconferencias y reuniones virtuales Zoom, a los cinco días del mes de marzo del 
año dos mil veintiuno. 
 
Remítase al Ejecutivo Departamental para fines consiguientes. 
 
FDO. HUGO ANTONIO SALMÓN RIVERO, Lily Luisa Ramos Rojas.  
 
Por tanto, la promulgo para que se tenga y cumpla como Ley del Departamento de Santa Cruz. 
 
Es dada en Casa de Gobierno del Departamento de Santa Cruz, de la ciudad de Santa Cruz de la 
Sierra, a los diez días del mes de marzo del año dos mil veintiuno. 
 
FDO. RUBÉN COSTAS AGUILERA. 
 
 

Rubén Costas Aguilera 
GOBERNADOR DEL DEPARTAMENTO DE SANTA CRUZ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 

6 
 

ANEXO I 
 

UCPN- PPG GUENDA URUBO SUP. 44711,09 Ha  

COORDENADAS U.T.M. WGS 84,ZONA 20 

Nº X Y DESCRIPCION 

P1 450645 8059360   

P2 450640 8059230   

P3 450707 8059100   

P4 450743 8058790   

P5 450891 8058800   

P6 450884 8058620   

P7 451095 8058480   

P8 451006 8058320   

P9 451013 8058140   

P10 450810 8057750   

P11 451006 8057660   

P12 450857 8057410   

P13 450732 8057050   

P14 450766 8056750   

P15 450702 8056630   

P16 450772 8056500   

P17 450572 8056410   

P18 450412 8056300   

P19 450439 8055870   

P20 450221 8055780   

P21 449920 8055570   

P22 449819 8055300   

P23 449679 8055270   

P24 449594 8055180   

P25 449423 8055240   

P26 449247 8055170   

P27 449283 8054810   

P28 449031 8054740   

P29 448877 8054600   

P30 448966 8054060   

P31 448952 8053880   

P32 449069 8053780   

P33 449089 8053520 Arroyo  

P34 448984 8053290   

P35 448885 8053350   



 
 
 

7 
 

P36 448655 8053170   

P37 448766 8052970   

P38 448778 8052830   

P39 448694 8052750   

P40 448688 8052540   

P41 448654 8052430   

P42 448441 8052400   

P43 448354 8052210   

P44 448355 8052050   

P45 448293 8051980   

P46 448076 8051920   

P47 447981 8051920   

P48 447816 8051850   

P49 447750 8051680   

P50 447640 8051630   

P51 447613 8051420   

P52 447747 8051340   

P53 447833 8051370   

P54 448005 8051240   

P55 447883 8051230   

P56 447882 8050670   

P57 447574 8050670 

Los puntos del P57 al P84 se encuentran entre dos 
quebradas naturales, al oeste a una distancia 

aproximada 2 Km. se encuentra la Quebrada las 
Petas y al este a una distancia de 1 Km. Se 

encuentra la Quebrada Ubi 

P58 447539 8050610 

P59 447614 8050480 

P60 447460 8050350 

P61 447482 8050140 

P62 447422 8050040 

P63 447452 8049750 

P64 447358 8049650 

P65 447476 8049480 

P66 447537 8049260 

P67 447417 8049150 

P68 447387 8048930 

P69 447136 8048840 

P70 447086 8048630 

P71 446921 8048590 

P72 446803 8048650 

P73 446636 8048360 

P74 446504 8048190 

P75 446486 8047760 



 
 
 

8 
 

P76 446240 8047640 

P77 446202 8047320 

P78 446000 8047030 

P79 445888 8046950 

P80 445967 8046800 

P81 445676 8046670 

P82 445547 8046280 

P83 445450 8046150 

P84 445071 8046150 

P85 445063 8045900   

P86 444897 8045290   

P87 444311 8044510   

P88 444466 8044370   

P89 444495 8044070   

P90 444494 8043780 

Al este a una distancia de 0,4 km 
aproximadamente se encuentra la comunidad 
Santa Fe de Amboro 

P91 444465 8043440   

P92 444331 8043400   

P93 444239 8043270   

P94 444128 8043230   

P95 443940 8043020   

P96 444049 8042760   

P97 444103 8042480 Al oeste del P97 Y P98  se encuentra la quebrada 
Espejitos a una distancia aproximada de 0,6 Km. P98 444304 8042440 

P99 444401 8042000   

P100 444476 8041550   

P101 444668 8041480   

P102 444687 8041380   

P103 444875 8041240   

P104 445005 8041180   

P105 445088 8041050   

P106 445255 8041000   

P107 445455 8040640   

P108 445635 8040600   

P109 445671 8040430   

P110 445877 8040270   

P111 446091 8039950   

P112 446148 8039490   

P113 446390 8039160   



 
 
 

9 
 

P114 446212 8038840   

P115 446251 8038690   

P116 446328 8038630   

P117 446361 8038330   

P118 446511 8038160 Cauce natural del rio las Conchas 

P119 446570 8038030   

P120 446718 8037940   

P121 446819 8037700   

P122 

 
 

446949 

 
 

8037550 

Al este a una distancia de 0,6 km 
aproximadamente se encuentra la Comunidad 
Juancito 

P123 446852 8037380   

P124 446946 8036910   

P125 446551 8036710   

P126 446420 8036390   

P127 446487 8036360   

P128 446527 8036160   

P129 446647 8036140   

P130 446815 8035840 

El rio los Negros se encuentra al este a una 
distancia de 0,6 Km del punto P130  

P131 447095 8035480   

P132 447059 8035190   

P133 447317 8035220   

P134 447523 8034980   

P135 447660 8034970   

P136 447828 8034900   

P137 448138 8034910   

P138 448320 8034800   

P139 448293 8034630   

P140 448117 8034490   

P141 448202 8034140   

P142 448327 8033930   

P143 448277 8033690   

P144 448383 8033490   

P145 448467 8033180   

P146 448785 8032980   

P147 448834 8033040   

P148 449088 8033140   

P149 449063 8032830 Los puntos P149 Y P150 se encuentran en los 
límites  del cauce natural  del  rio Surutu P150 449184 8032770 



 
 
 

10 
 

P151 449012 8031377 

Desde el punto P151  hasta el P178 al Oeste 
Limite con la Unidad de Conservación del 

Patrimonio Natural (UCPN)-Monumento Natural 
Departamental Espejillos. 

P152 448930 8030543 

P153 449132 8030373 

P154 449415 8029650 

P155 449686 8029016 

P156 450073 8028265 

P157 450519 8027104 

P158 450764 8026210 

P159 451189 8026516 

P160 451365 8026065 

P161 451601 8025751 

P162 452637 8025031 

P163 452390 8024806 

P164 452714 8024588 

P165 452871 8023339 

P166 453085 8022824 

P167 453402 8022168 

P168 453452 8021716 

P169 454811 8021661 

P170 455155 8020433 

P171 453775 8020263 

P172 453796 8019829 

P173 453610 8019830 

P174 453685 8019581 

P175 452330 8019831 

P176 451904 8019463 

P177 451933 8019092 

P178 450333 8019090 

P179 450335,584 8018807,42 

Desde el punto P179 al P313 Limite con la 
jurisdicción del Municipio el Torno  

P180 450332,16 8018720,11 

P181 450318,465 8018612,26 

P182 450275,667 8018454,77 

P183 450166,324 8018042,98 

P184 450264,576 8017734,32 

P185 450323,6 8017425,9 

P186 450475,962 8017230,74 

P187 450498,217 8017203,35 

P188 450662,562 8017093,79 

P189 450758,429 8017066,39 

P190 450792,668 8017035,58 



 
 
 

11 
 

P191 450792,668 8017035,58 

P192 450882,426 8016998,16 

P193 450936,47 8016960,26 

P194 451008,37 8016948,27 

P195 451099,102 8016960,26 

P196 451165,868 8016919,17 

P197 451193,258 8016876,37 

P198 451229,209 8016848,98 

P199 451268,583 8016842,13 

P200 451295,974 8016838,71 

P201 451325,077 8016823,3 

P202 451385,173 8016791,11 

P203 451426,08 8016725,72 

P204 451443,199 8016669,23 

P205 451443,199 8016595,62 

P206 451453,471 8016539,12 

P207 451545,915 8016498,04 

P208 451616,104 8016474,07 

P209 451669,174 8016446,68 

P210 451711,972 8016414,15 

P211 451890,012 8016462,09 

P212 452151,936 8016520,29 

P213 452254,652 8016499,75 

P214 452306,01 8016494,61 

P215 452347,096 8016508,31 

P216 452408,725 8016515,16 

P217 452499,457 8016532,27 

P218 452627,852 8016520,29 

P219 452718,584 8016535,7 

P220 452776,789 8016528,85 

P221 452853,826 8016484,34 

P222 452920,591 8016446,68 

P223 452970,237 8016443,25 

P224 453074,664 8016359,37 

P225 453149,989 8016378,2 

P226 453220,178 8016349,1 

P227 453264,688 8016316,57 

P228 453302,35 8016292,6 

P229 453346,86 8016248,09 

P230 453417,049 8016320 



 
 
 

12 
 

P231 453689,245 8016278,91 

P232 453908,372 8016251,52 

P233 454195,975 8016241,25 

P234 454391,135 8016237,82 

P235 454747,215 8016402,17 

P236 454834,523 8016434,69 

P237 454981,749 8016409,02 

P238 455062,209 8016371,35 

P239 455142,67 8016328,56 

P240 455209,435 8016225,84 

P241 455274,488 8016148,8 

P242 455366,932 8016011,85 

P243 455538,898 8015744,42 

P244 455665,183 8015550,78 

P245 455787,726 8015605,03 

P246 456033,748 8015707,93 

P247 456218,031 8015767,8 

P248 456421,958 8015776,22 

P249 456643,658 8015783,7 

P250 456674,528 8015794,93 

P251 456785,846 8015823,93 

P252 456877,519 8015866,02 

P253 457218,957 8016026,92 

P254 457412,594 8016117,66 

P255 457690,421 8016203,72 

P256 457787,707 8016168,17 

P257 457899,96 8016184,07 

P258 458017,826 8016175,66 

P259 458125,403 8016149,46 

P260 458251,688 8016131,69 

P261 458276,945 8016198,11 

P262 458311,556 8016249,56 

P263 458338,684 8016340,29 

P264 458375,166 8016431,97 

P265 458406,036 8016481,55 

P266 458529,394 8016612,27 

P267 458710,056 8016692,02 

P268 458786,762 8016691,09 

P269 458849,437 8016702,31 

P270 458918,66 8016696,7 



 
 
 

13 
 

P271 458960,755 8016691,09 

P272 459020,676 8016688,65 

P273 459109,491 8016663,02 

P274 459175,907 8016668,64 

P275 459241,388 8016713,54 

P276 459313,418 8016750,02 

P277 459365,802 8016760,31 

P278 459400,414 8016786,5 

P279 459471,508 8016833,27 

P280 459539,795 8016853,85 

P281 459657,661 8016846,37 

P282 459726,884 8016833,27 

P283 459841,008 8016823,92 

P284 460021,549 8016791,18 

P285 460101,998 8016793,05 

P286 460147,834 8016781,82 

P287 460193,319 8016758,68 

P288 460256,346 8016752,83 

P289 460317,15 8016771,53 

P290 460373,277 8016808,02 

P291 460435,951 8016846,37 

P292 460460,273 8016879,11 

P293 460478,046 8016932,43 

P294 460463,079 8017003,52 

P295 460471,498 8017044,68 

P296 460501,432 8017076,49 

P297 460518,27 8017108,29 

P298 460631,459 8017117,65 

P299 460664,2 8017165,36 

P300 460684,78 8017237,39 

P301 460751,196 8017293,51 

P302 460891,513 8017283,22 

P303 460960,736 8017267,32 

P304 461011,25 8017223,35 

P305 461067,377 8017170,97 

P306 461128,18 8017144,78 

P307 461173,082 8017100,81 

P308 461163,727 8017079,3 

P309 461225,467 8017039,07 

P310 461282,529 8016979,2 



 
 
 

14 
 

P311 461427,886 8016840,72 

P312 461507,036 8016771,53 

P313 461577,194 8016700,44 

P314 461663,255 8016808,02 

Desde el punto P314 al P394 Limite con la 
jurisdicción del Municipio la Guardia 

P315 461666,061 8016847,31 

P316 461686,641 8016987,62 

P317 461779,057 8017105,36 

P318 461886,826 8017188,74 

P319 461937,34 8017290,71 

P320 461958,855 8017385,19 

P321 461966,339 8017508,66 

P322 461998,144 8017592,85 

P323 462071,109 8017653,66 

P324 462170,266 8017686,4 

P325 462228,264 8017706,98 

P326 462294,68 8017765,91 

P327 462348,936 8017830,46 

P328 462399,45 8017932,42 

P329 462424,707 8017978,26 

P330 462459,318 8018027,84 

P331 462511,703 8018086,77 

P332 462578,12 8018101,74 

P333 462631,44 8018126,06 

P334 462677,277 8018175,64 

P335 462782,982 8018301,92 

P336 462848,463 8018401,08 

P337 462886,817 8018490,88 

P338 462898,977 8018604,07 

P339 462893,365 8018763,1 

P340 462851,27 8018880,96 

P341 462849,399 8018946,44 

P342 462852,205 8018986,67 

P343 462844,722 8019065,24 

P344 462817,594 8019126,05 

P345 462819,465 8019199,01 

P346 462851,27 8019270,11 

P347 462863,431 8019313,14 

P348 462881,204 8019352,43 

P349 462936,395 8019415,1 

P350 462971,942 8019462,81 



 
 
 

15 
 

P351 463072,035 8019598,45 

P352 463142,307 8019767,73 

P353 463152,893 8019832,76 

P354 463130,209 8019935,6 

P355 463071,229 8020059,61 

P356 463012,248 8020248,65 

P357 463004,687 8020325,78 

P358 463019,81 8020457,35 

P359 463054,593 8020534,48 

P360 463103,927 8020623,63 

P361 463231,534 8020711,42 

P362 463331,346 8020827,86 

P363 463409,986 8021019,93 

P364 463431,159 8021112,18 

P365 463479,553 8021210,48 

P366 463503,75 8021332,98 

P367 463500,725 8021429,76 

P368 463506,774 8021691,39 

P369 463482,577 8021821,45 

P370 463482,577 8021933,36 

P371 463503,75 8022036,2 

P372 463554,621 8022120,92 

P373 463570,291 8022214,65 

P374 463632,296 8022302,37 

P375 463751,769 8022446,04 

P376 463813,774 8022517,12 

P377 463884,129 8022625,65 

P378 463971,054 8022692,54 

P379 464184,1 8022792,3 

P380 464412,649 8022880,07 

P381 464533,634 8022916,37 

P382 464671,254 8022999,54 

P383 464766,53 8023072,14 

P384 464820,973 8023114,48 

P385 464901,126 8023208,24 

P386 464961,618 8023264,2 

P387 465159,731 8023430,55 

P388 465261,056 8023498,61 

P389 465424,385 8023548,51 

P390 465599,814 8023587,83 



 
 
 

16 
 

P391 465710,212 8023664,96 

P392 465757,094 8023716,38 

P393 465791,877 8023748,14 

P394 465911,35 8023785,95 

P204 466367 8024760   

P388 466101 8026630   

P389 465546 8028320   

P390 465197 8028750 

A 1 Km aproximado del punto P207 se encuentra el 
camino Porongo Terevinto 

P391 463978 8029670   

P392 463505 8029620   

P393 462212 8032430   

P394 461663 8033230   

P204 461314 8033380 

Al Nor Este aproximadamente 0,6 Km del P212 se 
encuentra la urbanización Mirador del Urubo 

P388 460344 8034450   

P389 460393 8035720   

P390 459970 8036610   

P391 459373 8036940 
Al Norte a  0,3 km del punto  P216 se encuentra el 

cauce natural del Rio Besa 

P392 458626 8038480   

P393 456585 8040600   

P394 456436 8042390   

P204 455988 8043980   

P388 456012 8044450   

P389 455813 8044780   

P390 455042 8044900   

P391 454170 8045470   

P392 453971 8045850   

P393 454942 8045720   

P394 455440 8045820   

P204 455515 8046520   

P388 455365 8046890   

P389 454768 8047290   

P390 454569 8047710 

En el P390 se encuentra el camino principal 
Terevinto Luquillas que ingresa a la Comunidad el 
Hondo   

P391 454444 8048830   

P392 454071 8049900   



 
 
 

17 
 

P393 454549 8051140 

En el P393 se encuentra el camino principal 
Terebinto Luquillas que ingresa a la Comunidad 
Luquillas  

P394 454845 8052510   

P204 454942 8053240   

P388 455440 8054480   

P389 455440 8055900   

P390 455100 8057030   

P391 454557 8057480   

P392 454250 8057710   

P393 454101 8057830   

P394 453848 8058010   

P204 453780 8058060 Cauce natural del Rio las Conchas 

P388 453521 8058180   

P389 453263 8058240   

P390 453020 8058350   

P391 452710 8058460   

P392 452253 8058610   

P393 451990 8058780   

P394 451717 8058870   

P204 451424 8058930   

P388 451100 8059080   

P389 450908 8059200   

P390 450776 8059280   

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


